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bezpieczeństwa obiektów antropogenicznych

1. Wprowadzenie

Budowy to wykonywanie obiektów budowlanych w okre-
ślonych miejscu, a także odbudowy, rozbudowy, nadbu-
dowy obiektów budowlanych. Miejsca, na których pro-
wadzone są budowy, nazywa się potocznie terenami/
placami budów.
Tereny/place budów należy traktować jako przestrzenie, 
w których prowadzone są roboty budowlane wraz z prze-
strzeniami zajmowanymi przez urządzenia zapleczy bu-
dów. W drugiej części artykułu przedstawiono temat za-
grożeń związanych z siecią elektryczną na budowach i ich 
eksploatację.

2. Sieci elektryczne na placach budów

Najprostszym sposobem rozprowadzenia energii elek-
trycznej na terenach budów jest zbudowanie instalacji 
elektrycznych stałych lub ruchomych w oparciu o sys-
tem kompatybilnych rozdzielnic budowlanych. Systemy 
te polegają na zastosowaniu gotowych zestawów roz-
dzielnic budowlanych, połączonych ze sobą przedłuża-
czami elektrycznymi, według szczegółowych wytycznych 
producentów systemów. Producenci rozdzielnic budow-
lanych w dokumentacji załączonej do rozdzielnic powinni 
wskazać typy innych rozdzielnic, które mogą być do niej 
przyłączane oraz podać dodatkowe informacje, niezbęd-
ne do zapewnienia ochrony przeciwporażeniowej, koor-
dynacji urządzeń zabezpieczających oraz kompatybilno-
ści całych systemów. Tak połączone elementy systemów 
tworzą instalację spełniającą 
wszystkie wymagania bez-
pieczeństwa, przewidziane 
dla instalacji elektrycznych 
na terenach budów.

Rozdzielnice budowlane rozmieszcza się na terenach bu-
dów tak, aby odległość do odbiorników energii nie była 
większa niż 50 m. Rozmieszczenie rozdzielnic zbyt dale-
ko od odbiorników wymusza na wykonawcach robót sze-
regowe łączenie przedłużaczy elektrycznych, co może 
skutkować brakiem ochrony przeciwporażeniowej lub 
nieprawidłowym działaniem odbiorników energii, spo-
wodowanym zbyt dużym spadkiem napięcia w instalacji 
elektrycznej. Przykładowe rozdzielnice budowlane przed-
stawiono na rysunku 1.
Wszystkie rozdzielnice budowlane powinny spełniać wyma-
gania prawne, których numery powinny być umieszczone 
na tabliczkach znamionowych rozdzielnicy.
Rozdzielnice budowlane są wyposażone we wtyczki i gniaz-
da wtyczkowe do instalacji przemysłowych. Konstrukcje 
gniazd i wtyczek przemysłowych zapobiegają ich wzajem-
nemu łączeniu z gniazdami i wtyczkami o różnych prądach 
i napięciach znamionowych. Prądy znamionowe gniazd i wty-
czek stosowanych w rozdzielnicach budowlanych wynoszą 
16, 32, 63 i 125 A. Gniazda i wtyczki przemysłowe są zabez-
pieczone urządzeniami różnicowoprądowymi (rys. 2) i zna-
kowane barwami odpowiadającymi ich napięciu znamio-
nowemu (tab. 1).
Do zasilania elektronarzędzi użytkowanych na terenach bu-
dów stosuje się przedłużacze przemysłowe przenośne zwi-
jane ręcznie (rys. 3).Wyposażone są one w zabezpieczenie 
termiczne lub zabezpieczenie nadprądowe.
Przedłużacze elektryczne stosowane do zasilania rozdziel-
nic budowlanych powinny spełniać wymagania polskich 
uregulowań prawnych [16, 21].

Rys. 1. Rozdzielnice 
budowlane [7]
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Przedłużacze elektryczne jednofazowe i trójfazowe oraz inne 
przewody stosowane do rozprowadzenia energii elektrycz-
nej na terenach budów powinny cechować się odpornością 
na uszkodzenia mechaniczne i działanie wody [19]. Właści-
wymi rozwiązaniami jest stosowanie przedłużaczy z prze-
wodem giętkim miedzianym (typu H07RN-F).
Wszystkie maszyny i urządzenia zasilane energią elek-
tryczną powinny spełniać wymagania określone w przepi-
sach dotyczących systemu oceny zgodności oraz powin-
ny być oznakowane znakiem CE. Urządzenia te montuje 
się, obsługuje, kontroluje i konserwuje zgodnie z instruk-
cjami w języku polskim, dostarczonymi przez producen-
tów maszyn lub urządzeń, które udostępnia się pracow-
nikom do stałego korzystania [20]. Pracownicy zapoznają 

się z tymi instrukcjami przed dopuszczeniem ich do ob-
sługi danych maszyn lub urządzeń. Instrukcje dotyczące 
stacjonarnych maszyn lub urządzeń powinny znajdować 
się przy nich – co umożliwia ich użytkowanie [27].
Elektronarzędzia użytkowane na terenach budów powinny 
spełniać wymagania określone w przepisach dotyczących 
systemu oceny zgodności oraz powinny być oznakowa-
ne znakiem CE. Elektronarzędzia obsługuje się, kontroluje 
i konserwuje zgodnie z instrukcjami dostarczonymi przez 
producentów urządzeń, które udostępnia się pracownikom 
do stałego korzystania [33]. Pracowników należy zapoznać 
z tymi instrukcjami przed dopuszczeniem ich do obsługi da-
nego elektronarzędzia. Instrukcje powinny być sporządzo-
ne w języku polskim.
Biurowe i sanitarne kontenery zapleczy budów są zwy-
kle wyposażone w instalację elektryczną przystosowaną 
do zasilania napięciem trójfazowym 400 V lub jednofazo-
wym 230 V. Rozdzielnice elektryczne, wtyczki stałe oraz 
gniazda wtyczkowe stałe zamontowane na kontenerach 
powinny być umieszczone na wysokości umożliwiającej ich 
łatwą obsługę [21]. Obwody gniazd wtyczkowych w konte-
nerach zabezpiecza się urządzeniami różnicowoprądowy-
mi o prądzie różnicowym nie większym niż 30 mA. Przed 
włączeniem napięcia w instalacji elektrycznej kontenera 
sanitarnego zawierającego bojler (lub podgrzewacz) na-
leży najpierw podłączyć instalację wodociągową oraz na-
pełnić bojler (podgrzewacz) wodą.
Oświetlenie miejsc pracy wykonywanych na zewnętrz i we-
wnątrz pomieszczeń jest regulowane przez odgórnie usta-
lone normy prawne. Przed planowaniem miejsc pracy i za-
kupem opraw niezbędne jest zapoznanie się z zasadami 
bezpieczeństwa i higieny pracy, z których wynika, że nale-
ży oświetlać miejsca niebezpieczne, drogi ewakuacyjne oraz 
bramki ustawione przed skrzyżowaniem dróg z napowietrz-
nymi liniami elektroenergetycznymi. Oprawy wchodzące 
w skład oświetlenia budowy nie mogą również wykazywać 
zjawisk takich, jak olśnienia, efekty stroboskopowe, wydłu-
żone cienie, zmiany barwy znaków lub zakłócenia odbioru 
sygnałów [14, 15, 17].

3. Zagrożenia związane z siecią elektryczną 
na budowach

Na terenach budów występuje wiele zagrożeń związanych 
z sieciami elektrycznymi. Są to zagrożenia spowodowane 
przede wszystkim:

częstymi zmianami lokalizacji odbiorników i związane • 
z tym zmiany konfiguracji sieci rozdzielczej terenów budów, 
np. złe dobory rozdzielnic, czy niewłaściwe podłączenia,

częstym brakiem stałych dróg komunikacji i transportu • 
maszyn, materiałów i ludzi,

zmniejszeniem odporności organizmu ludzkiego na dzia-• 
łanie prądu elektrycznego spowodowanej warunkami śro-
dowiskowymi,

Rys. 2. Urządzenie różnicowoprądowe o znamionowym prądzie 
różnicowym 30 mA [13]

Rys. 3. Przedłużacz przemysłowy przenośny zwijany, wyposażony 
w zabezpieczenie termiczne [13]

Tabela 1. Oznakowanie barwami gniazd i wtyczek do instalacji 
przemysłowych w zależności od ich napięcia znamionowego [13]

Napięcie znamionowe [V] Barwa gniazda i wtyczki
20–25 fioletowa

40–50 biała

100–130 żółta

200–250 niebieska

280–480 czerwona

500–690 czarna
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Tabela 2. Podstawowe przepisy regulujące zagadnienia związane z prowadzeniem robót elektrycznych na placu budowy

Lp. Przepis prawa Charakterystyka ogólna

1 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r.
prawo budowlane [42]

Normuje działalność obejmującą sprawy projektowania, budowy, utrzymania 
i rozbiórki obiektów budowlanych oraz określa zasady działania organów ad-
ministracji publicznej w tych dziedzinach.

2 Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r.  
Prawo energetyczne [40]

Określa zasady kształtowania polityki energetycznej państwa, zasady i warun-
ki zaopatrzenia i użytkowania paliw i energii, w tym ciepła, oraz działalności 
przedsiębiorstw energetycznych, a także określa organy właściwe w sprawach 
gospodarki paliwami i energią.

3 Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r.  
Kodeks pracy [41]

Zawiera zbiór przepisów regulujących prawa i obowiązki objęte stosunkiem 
pracy w odniesieniu do wszystkich pracowników, bez względu na podstawę 
prawną ich zatrudnienia oraz pracodawców.

4

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury 
z 06.02.2003 r. w sprawie bezpieczeństwa 
i higieny pracy podczas wykonywania  
robót budowlanych [32]

Jest to podstawowy akt prawny przy projektowaniu, prowadzeniu i nadzoro-
waniu robót elektrycznych na placu budowy. Winno się go bezwzględnie prze-
strzegać. W rozporządzeniu tym prace elektryczne są definiowane na etapie 
zagospodarowania placu budowy. Cały „Rozdział 6” rozporządzenia na wprost 
traktuje o instalacjach i urządzeniach elektrycznych, a „Rozdział 7” o maszy - 
nach i urządzeniach technicznych dla których w większości przypadków ener-
gia elektryczna stanowi źródło napędu.

5

Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy 
i Polityki Społecznej z dnia 23 kwietnia 
2003 r. w sprawie zasad stwierdzania 
kwalifikacji przez osoby zajmujące się 
eksploatacją urządzeń, instalacji i sieci [36]

Rozporządzenie określa:
•  rodzaje prac, stanowisk oraz urządzeń, instalacji i sieci energetycznych, przy 
których eksploatacji jest wymagane posiadanie kwalifikacji;
•  zakres wymaganej wiedzy niezbędnej do uzyskania potwierdzenia posiada-
nych kwalifikacji;
•  tryb przeprowadzania postępowania kwalifikacyjnego;
•  jednostki organizacyjne, przy  których powołuje  się  komisje  kwalifikacyjne, 
i tryb ich powoływania;
•  wysokość opłat pobieranych za sprawdzenie kwalifikacji;
•  wzór świadectwa kwalifikacyjnego.

6

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury 
z dnia 12 kwietnia 2002 r. Warunki 
techniczne, jakim powinny odpowiadać 
budynki i ich usytuowanie z późniejszymi 
zmianami [37]

Rozporządzenie ustala warunki techniczne, jakim powinny odpowiadać bu-
dynki i związane z nimi urządzenia, ich usytuowanie na działce budowlanej 
oraz zagospodarowanie działek przeznaczonych pod zabudowę, zapewniające 
spełnienie wymagań prawa budowlanego.

7

Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 
28 marca 2013 r. w sprawie bezpieczeństwa 
i higieny pracy przy urządzeniach 
i instalacjach energetycznych [35]

Rozporządzenie określa i szczegółowo charakteryzuje wymagania bezpieczeń-
stwa i higieny pracy przy eksploatacji urządzeń energetycznych.

8

Rozporządzenie Ministra Gospodarki 
z 4 maja 2007 r. w sprawie szczegółowych 
warunków funkcjonowania systemu 
elektroenergetycznego [34]

Rozporządzenie określa:
•  kryteria  podziału  na  grupy  podmiotów  ubiegających  się  o  przyłączenie 
do sieci;
•  sposób prowadzenia obrotu energią elektryczną;
•  zakres, warunki i sposób bilansowania systemu elektroenergetycznego oraz 
prowadzenia z użytkownikami tego systemu rozliczeń wynikających z niezbi-
lansowania energii elektrycznej dostarczonej i pobranej z systemu;
•  uregulowania  szczegółowe dotyczące warunków  funkcjonowania  systemu 
elektroenergetycznego.

znaczącym udziałem w stosowanych urządzeniach bu-• 
dowlanych urządzeń elektrycznych ręcznych i przenośnych, 
przemieszczanych ręcznie podczas użytkowania,

niskim poziomem przygotowania pracowników w za-• 
kresie bezpiecznego użytkowania urządzeń elektrycznych, 
np. brakiem szkolenia BHP czy instrukcji użytkowania,

złym stanem technicznym urządzeń spowodowanym cięż-• 
kimi warunkami eksploatacyjnymi oraz brakiem właściwej 
troski o należytą eksploatację, konserwację i fachowe na-
prawy urządzeń, np. brak oceny zgodności,

brakiem właściwego nadzoru nad bezpieczeństwem • 
użytkowania urządzeń elektrycznych, np. nieuwzględnie-
nie informacji bhp w planie bezpieczeństwa i ochrony zdro-
wa (planie BIOZ).
Tymczasowe sieci elektryczne powinny być projektowane i wy-
konywane pod nadzorem inżynierów elektryków. Podstawowe 
przepisy regulujące zagadnienia związane z prowadzeniem ro-
bót elektrycznych na placu budowy przedstawiono w tabeli 2.
Jednym z największych zagrożeń na terenach budów są 
znajdujące się na nich lub w ich pobliżu napowietrzne linie 
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Tabela 3. Strefy ochronne na placu budowy [13]

Lp. Strefa Ogólna charakterystyka strefy

1 I

Strefa zasilania terenu budowy. W strefie tej znajduje się linia zasilająca oraz stacja transformatorowo-rozdzielcza lub, 
w wypadku zasilania z sieci niskiego napięcia, główna rozdzielnica zasilająca teren budowy. Strefa ta powinna być 
wydzielona, a w wypadku zasilania linią napowietrzną o napięciu ponad 1 kV, usytuowana na granicy terenu budowy. 
Ogrodzenie strefy I powinno mieć wysokość co najmniej 2 m i być oznaczone odpowiednimi tablicami ostrzegawczy-
mi. Ogrodzenie strefy należy traktować jako ograniczenie dostępu do niej osób nieupoważnionych.

2 II

Strefa obejmuje linie rozdzielcze terenu budowy: napowietrzne, kablowe lub wykonane przewodami oponowymi. 
Na terenach budów nie należy stosować linii napowietrznych z przewodami gołymi. Aby zmniejszyć zagrożenie po-
rażeniowe, należy dążyć do jak najszerszego stosowania przewodów izolowanych, kabli podwieszanych i przewodów 
oponowych. W instalacjach stałych, jeżeli przekroje przewodów oponowych są niewystarczające, dopuszcza się sto-
sowanie kabli polwinitowych prowadzonych napowietrznie na podporach.

3 III Strefa obejmuje rozdzielnice budowlane, dźwignicowe oraz przystawki pomiarowe.

4 IV Strefa obejmuje wszystkie urządzenia odbiorcze stosowane na terenie budowy.

elektroenergetyczne, których ze względów techniczno-eko-
nomicznych nie można usunąć lub zastąpić liniami kablowy-
mi. W takiej sytuacji podczas obsługi urządzeń budowlanych, 
które mogą zbliżyć się do przewodów linii, wymagana jest 
szczególna ostrożność i przestrzeganie zasad pracy w pobli-
żu stref niebezpiecznych. Wymaga to również nadzoru wy-
konywanych prac przez kierownictwo budowy.
Zgodnie z rozpowszechnionymi i stosowanymi dotych-
czas w Polsce wytycznymi zasilanie placów budów powin-
no być wykonane na podstawie dokładnej inwentaryzacji 
zagospodarowania i uzbrojenia terenu [13]. Ze względów 
techniczno-ekonomicznych oraz wymogów bezpieczeń-
stwa najkorzystniejsze są zasilania placów budów ze sta-
łych stacji elektroenergetycznych. Stacje te powinny być 
zbudowane i oddane do użytku przed rozpoczęciem bu-
dów. Jeżeli takie rozwiązania nie są możliwe, wówczas 
należy zasilać place budów z przewoźnych stacji elek-
troenergetycznych przeznaczonych specjalnie do tego 
celu. W przypadku braku możliwości zasilania placów 
budów z własnych stacji można korzystać z zasilania li-
nii niskiego napięcia, z sieci energetyki zawodowej lub 
przemysłowej.
W zasilaniu i rozdziale energii elektrycznej na placach budów 
wyodrębnia się 4 strefy ochronne, które różnią się głównie 
wyposażeniem w urządzenia elektryczne, funkcją i zasto-
sowaną ochroną przeciwporażeniową [4]. Charakterystykę 
stref przedstawiono w tabeli 3, zaś ochronę przeciwporaże-
niową w poszczególnych strefach w tabeli 4.

4. Instrukcja bezpiecznej eksploatacji sieci 
energetycznej

Instrukcja Bezpiecznego Wykonania Robót Elektrycznych 
jest uszczegółowieniem Instrukcji Bezpiecznego Wykonania 
Robót Budowlanych (IBWR), która ma na celu zapobieganie 
zagrożeniom związanym z wykonywaniem robót budow-
lanych oraz sposobów postępowania w przypadku wystą-
pienia tych zagrożeń.

Prace budowlane wykonuje się zgodnie z IBWR, któ-
rą opracowuje wykonawca. Prace związane z podłącza-
niem, sprawdzaniem, konserwacją i naprawą instalacji 
i urządzeń elektrycznych na terenach budów mogą być 
wykonywane tylko przez osoby posiadające odpowied-
nie uprawnienia.
Przed przystąpieniem do robót budowlanych wykonawca 
zapoznaje z instrukcją pracowników w zakresie wykony-
wanych przez nich prac. Instrukcja Bezpiecznego Wykona-
nia Robót Elektrycznych uwzględnia zagadnienia związane 
z wykonywaniem robót w pobliżu instalacji elektroenerge-
tycznych, w szczególności dotyczące:

organizowania stanowisk pracy w pobliżu napowietrz-• 
nych linii elektroenergetycznych,

oznakowania napowietrznych linii elektroenergetycznych • 
biegnących przez teren budowy nad drogami;

wykonywania robót z zastosowaniem maszyn budowlanych • 
w pobliżu napowietrznych linii elektroenergetycznych;

wykonywania robót budowlanych przy użyciu maszyn • 
bezpośrednio pod linią wysokiego napięcia;

wyposażenia samojezdnych maszyn budowlanych w sy-• 
gnalizatory napięcia;

ustalenia i oznakowania istniejących tras przebiegu me-• 
diów, zapoznania osób wykonujących roboty budowlane 
z symbolami oznaczeń tych tras;

sposobu zabezpieczania przewodów elektrycznych przed • 
uszkodzeniem;

wykonywania robót malarskich w pomieszczeniach;• 
wymagań ochrony przeciwporażeniowej podczas prac • 

w przestrzeniach ograniczonych powierzchniami przewo-
dzącymi;

wskazania osób uprawnionych i upoważnionych do na-• 
praw oraz konserwacji urządzeń elektrycznych użytkowa-
nych w procesie budowlanym [32, 36].
Opracowując Instrukcję Bezpiecznego Wykonania Robót 
Elektrycznych należy zwrócić szczególną uwagę na zapew-
nienie bezpieczeństwa osobistego oraz bezpieczeństwa 
elektrycznego [6].



PRzeglĄd budowlany  11-12/2022

a
R

T
y

K
u

Ły
 P

R
o

b
l

e
M

o
w

e

98

zaRzĄdzanIe bezPIeCzeńSTweM PRaCy w budownICTwIe

Tabela 4. Ochrona przeciwporażeniowa w strefach ochronnych na placu budowy [13]

Lp. Strefa Ochrona przeciwporażeniowa strefy

1 I

Ochrona przed dotykiem bezpośrednim powinna być zapewniona przez stosowanie izolowania części czynnych oraz 
obudów i osłon o podstawowym stopniu ochrony.
Ochronę przed dotykiem pośrednim powinno zapewniać samoczynne wyłączenie zasilania. Urządzenia wyłączające 
dopływ energii do terenu budowy powinny uniemożliwiać niezamierzone załączenie, np. przez zastosowanie kłódki 
lub umieszczenie w zamykanej obudowie [19].
W głównej rozdzielnicy zasilającej zaleca się umieszczenie wyłącznika różnicowoprądowego selektywnego o zna-
mionowym różnicowym prądzie zadziałania nie większym niż 500 mA, chroniącego całą instalację elektroenerge-
tyczną niskiego napięcia terenu budowy wraz z urządzeniami odbiorczymi. Wyłącznik ten, oprócz funkcji urządzenia 
wyłączającego w ochronie przed dotykiem pośrednim linii rozdzielczych strefy II i obudów rozdzielnic strefy III, jest 
rezerwowym urządzeniem wyłączającym w ochronie przed dotykiem pośrednim urządzeń strefy IV.

2 II

Kable i przewody elektroenergetyczne eksploatowane w strefie II placu budowy powinny mieć zapewnioną ochronę 
przed dotykiem bezpośrednim przez izolowanie części czynnych. Izolacja kabli i przewodów powinna być dostoso-
wana do zagrożeń środowiskowych wynikających z warunków pracy i chroniona w szczególności przed uszkodze-
niami mechanicznymi. W razie uszkodzenia wolno je naprawiać tylko w sposób dozwolony, zgodny z wymaganiami 
normy. Niedopuszczalne są naprawy bez sprawdzenia, czy w efekcie naprawy wykonano izolację o parametrach nie 
gorszych niż parametry uzyskane przez producenta kabla czy przewodu. Urządzeniem wyłączającym w ochronie 
przed zwarciami doziemnymi powinien być wyłącznik różnicowoprądowy umieszczony w strefie I [30].

3 III

Użytkowane w strefie III rozdzielnice budowlane, dźwignicowe i przystawki pomiarowe powinny mieć zapewnioną 
ochronę przed dotykiem bezpośrednim i pośrednim. Ochrona przed dotykiem bezpośrednim powinna być zapew-
niona przez obudowy i osłony o podstawowym stopniu ochron. Zaleca się budowę tych rozdzielnic zgodnie z wyma-
ganiami dla urządzeń II klasy ochronności lub o izolacji równoważnej. Obudowy i osłony urządzeń rozdzielczych nie 
powinny dać się usunąć (otworzyć) bez użycia narzędzi lub klucza. Powinny być dostosowane do warunków środowi-
skowych, a w szczególności odporne na temperaturę, wilgoć i uszkodzenia mechaniczne [30, 28].

4 IV

Odbiorniki elektryczne powinny być zasilane z rozdzielnic budowlanych (zestawów rozdzielczych) wyposażonych w:
•  urządzenia zabezpieczające przed prądem przetężeniowym,
•  środki techniczne ochrony przed dotykiem pośrednim,
•  gniazda wtyczkowe służące do przyłączania urządzeń odbiorczych  (które powinny być zainstalowane wewnątrz 
rozdzielnic lub na ich zewnętrznych ścianach albo obudowach).
Wszystkie urządzenia odbiorcze użytkowane w strefie IV powinny mieć zapewnioną ochronę przed dotykiem bezpo-
średnim i pośrednim. Ochronę przed dotykiem bezpośrednim należy zapewniać poprzez izolowanie części czynnych 
oraz przez obudowy i osłony o podstawowym stopniu ochrony. Przewody ruchome zasilające urządzenia odbiorcze 
powinny mieć izolację dostosowaną do warunków środowiskowych. Należy w czasie eksploatacji zwracać uwagę 
na ochronę tych przewodów przed uszkodzeniem mechanicznym izolacji. Ochrona przed dotykiem pośrednim po-
winna być realizowana przez:
•  dla obwodów zasilających gniazda wtyczkowe o prądzie znamionowym do 32 A  lub narzędzia ręczne o prądzie 
do 32 A – samoczynne wyłączenie zasilania przez wysokoczuły wyłącznik różnicowoprądowy,
•  separację elektryczną  indywidualną  (jeden odbiornik przyłączony do  jednego uzwojenia transformatora separa-
cyjnego),
•  zasilanie napięciem bardzo niskim.

W zapewnieniu bezpieczeństwa osobistego należy prze-
strzegać następujących zasad:

być przewidującym, obserwować, co się robi i zachować • 
zdrowy rozsądek podczas pracy elektronarzędziem. Nie na-
leży pracować elektronarzędziem, gdy jest się zmęczonym 
lub pod wpływem alkoholu, lekarstw albo narkotyków;

stosować wyposażenie ochronne. Należy zawsze zakła-• 
dać okulary ochronne. Używanie w odpowiednich warun-
kach wyposażenia ochronnego, takiego jak maska przeciw-
pyłowa, obuwie antypoślizgowe, kask lub ochronniki słuchu 
zmniejsza ryzyko osobistych obrażeń;

unikać przypadkowego rozruchu elektronarzędzia. Przed • 
włożeniem wtyczki do gniazdka należy upewnić się, że wy-
łącznik elektronarzędzia jest wyłączony;

przed uruchomieniem elektronarzędzia należy usunąć • 
wszystkie klucze nastawcze;

nie należy przeceniać swoich możliwości;• 
odpowiednio się ubierać, nie należy nosić luźnego ubrania • 

lub biżuterii. Należy utrzymywać swoje włosy, ubranie i ręka-
wiczki z dala od części ruchomych. Luźne ubrania, biżuteria lub 
długie włosy mogą zostać zaczepione przez części ruchome;

jeżeli urządzenia są przystosowane do przyłączenia ze-• 
wnętrznego odciągu pyłu i pochłaniacza pyłu, należy upew-
nić się, że są one prawidłowo przyłączone i użyte.
Natomiast w zapewnianiu bezpieczeństwa elektrycznego 
należy przestrzegać następujących zasad:

nie należy elektronarzędzia przeciążać. Należy stosować • 
narzędzie odpowiednie do wykonywanej pracy;
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nie należy używać elektronarzędzia z uszkodzonym wy-• 
łącznikiem. Każde elektronarzędzie, którego nie można za-
łączać lub wyłączać za pomocą łącznika jest niebezpieczne 
i musi zostać naprawione;

przed wykonaniem każdej naprawy, wymiany części lub • 
magazynowaniem należy odłączać wtyczkę ze źródła zasi-
lania elektronarzędzia;

nie należy pozwalać osobom niezaznajomionym na pra-• 
cę z elektronarzędziem;

elektronarzędzie należy doglądać. Należy sprawdzać pro-• 
stoliniowość lub mocowanie części ruchomych, pęknięcia 
części i wszystkie inne czynniki, które mogą mieć wpływ 
na pracę elektronarzędzia;

narzędzia tnące powinny być naostrzone i czyste. Od-• 
powiednie utrzymywanie ostrych krawędzi narzędzi tną-
cych zmniejsza prawdopodobieństwo zakleszczenia i uła-
twia obsługę;

elektronarzędzia, wyposażenia i narzędzia robocze itp. • 
należy używać zgodnie z przeznaczeniem i instrukcją, 
biorąc pod uwagę warunki i rodzaj pracy do wykonania 
[1, 2, 4, 18, 22, 23, 24, 32].

5. Podsumowanie

Obiekty budowlane powstają na budowach. Do ich wyko-
nania niezbędna jest energia, w tym energia elektryczna, 
która może być zagrożeniem dla człowieka i w wielu sytu-
acjach powodować wypadki. Analiza przyczyn wypadków 
na budowach wskazuje na nieprawidłowe samodzielne za-
chowania się pracowników oraz niewłaściwą ogólną orga-
nizację pracy na budowach i niewłaściwą organizację sta-
nowisk pracy.
Problematyka bezpieczeństwa pracy na budowach wyma-
ga skupienia się na zachowaniach pracowników oraz dzia-
łaniach mających wpływ na ich bezpieczeństwo, zwłaszcza 
wtedy, gdy używana jest energia elektryczna.
Należy podkreślić, że percepcja i bezpieczne zachowania pra-
cowników są uwarunkowane znajomością aktualnych prze-
pisów i zasad dotyczących bezpieczeństwa pracy i ochro-
ny zdrowia oraz umiejętnością ich stosowania w praktyce 
budowlanej.
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